

## **Заключение**

**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № 19/2 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**  
*(утвержден решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «26» февраля 2024 года, протокол № 8)*

### **1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее - БК РФ), решением Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 4/2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Янтиковском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 19.02.2024 № 68.

Проект решения Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № 19/2 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 16.02.2024 № 2.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа о бюджете Янтиковского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № 19/2 «О бюджете Янтиковского муниципального

округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 39 657,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 93 060,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 521 890,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 568 294,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 53 403,4 тыс. рублей и составит 46 403,4 тыс. рублей.

## 2. Доходы Янтиковского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 39 657,2 тыс. рублей (на 7,6%) и доведение плановых значений до 521 890,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Янтиковского муниципального округа на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.02.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.02.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>482 233,6</b>	<b>-48 609,0</b>	<b>-22 873,9</b>	<b>-</b>	<b>47,1</b>	<b>521 890,8</b>	<b>39 657,2</b>	<b>7,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>127 953,8</b>	<b>3 818,5</b>	<b>6 701,3</b>	<b>5,2</b>	<b>175,5</b>	<b>142 773,3</b>	<b>14 819,5</b>	<b>10,4</b>	<b>26,5</b>	<b>27,4</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>111 703,0</b>	<b>3 623,9</b>	<b>4 457,0</b>	<b>4,0</b>	<b>123,0</b>	<b>116 703,0</b>	<b>5 000,0</b>	<b>4,3</b>	<b>23,2</b>	<b>22,4</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	81 253,0	3 429,2	2 747,1	3,4	80,1	81 253,0	0,0	0,0	16,8	15,6
<i>Акцизы</i>	8 900,0	325,5	773,4	8,7	237,6	8 900,0	0,0	0,0	1,8	1,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	7 500,0	202,3	53,5	0,7	26,4	7 500,0	0,0	0,0	1,6	1,4
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	5 000,0	14,8	1,6	0,0	10,8	10 000,0	5 000,0	50,0	1,0	1,9
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	800,0	-397,2	568,9	71,1	-143,2	800,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 500,0	62,0	70,1	2,8	113,1	2 500,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Транспортный налог</i>	1 300,0	23,0	35,8	2,8	155,7	1 300,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Земельный налог</i>	3 200,0	-37,7	67,9	2,1	-180,1	3 200,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Государственная пошлина</i>	1 250,0	2,0	138,7	11,1	6935,0	1 250,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<b>Неналоговые доходы, в т. ч.:</b>	<b>16 250,8</b>	<b>21,2</b>	<b>2 244,3</b>	<b>13,8</b>	<b>в 105 раз</b>	<b>26 070,3</b>	<b>9 819,5</b>	<b>37,7</b>	<b>3,4</b>	<b>5,0</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и</i>	5 250,0	0,3	430,1	8,2	-	6 250,0	1 000,0	16,0	1,1	1,2

муниципальной собственности										
Платежи при пользовании природными ресурсами	750,0	0,0	0,0	0,0	-	750,0	0,0	0,0	0,2	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	5 000,0	0,0	199,6	4,0	-	5 000,0	0,0	0,0	1,0	1,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	500,0	0,0	1 499,2	в 3 раза	-	5 832,3	5 332,3	91,4	0,1	1,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	750,0	38,9	32,9	4,4	84,6	750,0	0,0	0,0	0,2	0,1
Прочие неналоговые доходы	4 000,8	172,8	82,5	2,1	47,7	7 488,1	3 487,2	46,6	0,8	1,4
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>354 279,8</b>	<b>-52 427,5</b>	<b>-29 575,2</b>	<b>-</b>	<b>56,4</b>	<b>379 117,6</b>	<b>24 837,8</b>	<b>6,6</b>	<b>73,5</b>	<b>72,6</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>354 279,8</b>	<b>14 984,2</b>	<b>26 664,2</b>	<b>7,5</b>	<b>177,9</b>	<b>383 919,1</b>	<b>29 639,3</b>	<b>7,7</b>	<b>73,5</b>	<b>73,6</b>
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	58 623,3	9 266,2	9 582,9	16,3	103,4	58 623,3	0,0	0,0	12,2	11,2
Субсидии	113 328,5	0,0	10 356,7	9,1	-	132 967,8	19 639,3	14,8	23,5	25,5
Субвенции	171 855,7	5 718,0	5 949,6	3,5	104,1	171 855,7	0,0	0,0	35,6	32,9
Иные межбюджетные трансферты	10 472,4	0,0	775,1	7,4	-	20 472,4	10 000,0	48,8	2,2	3,9
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-67 411,7	-56 739,4	0,0	84,2	-4 801,5	-4 801,5	-100,0	0,0	-0,9

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 5 000,0 тыс. рублей (на 4,3%) и доведения плановых значений до суммы 142 773,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 27,4%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 9 819,5 тыс. рублей (на 37,7%) и доведения плановых значений до суммы 26 070,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 5,0%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 24 837,8 тыс. рублей (на 6,6%) и доведения плановых значений до суммы 379 117,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 72,6%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 5 000,0 тыс. рублей, а именно увеличивается единый сельскохозяйственный налог – на 5 000,0 тыс. рублей и составят 10 000,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.02.2024 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 1,6 тыс. рублей. В пояснительной записке к проекту Решения единый сельскохозяйственный налог приводится к уровню поступления единого сельскохозяйственного налога в бюджет Янтиковского муниципального округа за 2023 год (в соответствии с отчетной формой № 0503317 исполнение единого сельскохозяйственного налога за 2023 год составило 10 344,6 тыс. рублей).

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 9 819,5 тыс. рублей, в том числе:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, – на 1 000,0 тыс. рублей и составят 6 250,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.02.2024 доходы от использования имущества,

находящегося в государственной и муниципальной собственности, исполнены в сумме 430,1 тыс. рублей (8,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 6,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов – на 5 332,3 тыс. рублей и составят 5 832,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.02.2024 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 1 499,2 тыс. рублей (в 3 раза больше утвержденных бюджетных значений) или 1,5 раза больше, чем исполнение доходов от продажи материальных и нематериальных активов за 2023 год.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения плановые значения планируются в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества Янтиковского муниципального округа на 2024 год, утвержденного решением Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа от 12.12.2023 № 19/4.

При этом прогнозный план приватизации не содержит прогноз объемов поступлений в бюджет Янтиковского муниципального округа в результате исполнения программ приватизации, что является *нарушением абз. 5 п. 5 Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества, утвержденных постановлением Правительства РФ от 26.12.2005 № 806.*

Обоснованный расчет увеличения плановых значений доходов от продажи материальных и нематериальных активов не представлен.

***Таким образом, оценить возможность поступления планируемой суммы не представляется возможным. Предлагаем дополнительно проанализировать плановое поступление доходов от продажи материальных и нематериальных доходов в бюджет Янтиковского муниципального округа в 2024 году;***

прочие неналоговые доходы – на 3 487,2 тыс. рублей и составят 7 488,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.02.2024 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 82,5 тыс. рублей (2,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 1,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Увеличение планируется за счет инициативных платежей граждан в бюджет Янтиковского муниципального округа на реализацию проектов в рамках инициативного бюджетирования.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 24 837,8 тыс. рублей, из них:

субсидии на 19 639,3 тыс. рублей и составят 132 967,8 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 10 000,0 тыс. рублей и составят 20 472,4 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет по проекту Решения предусматривается в сумме 4 801,5 тыс. рублей.

Стоит отметить, что в адрес администрации Янтиковского муниципального округа КСП Чувашии направлено представление от 23.08.2023 № 59 по факту

проведенного контрольного мероприятия «Проверка использования средств республиканского бюджета Чувашской Республики, направленных на реализацию отдельных мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов Чувашской Республики подпрограммы «Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики» государственной программы Чувашской Республики «Формирование современной городской среды на территории Чувашской Республики» за 2022 год и истекший период 2023 года».

В соответствии с п. 3 представления от 23.08.2023 № 59 КСП Чувашии предложено принять меры по устранению нарушений при использовании межбюджетных субсидий на сумму 2 777,5 тыс. рублей.

Данное замечание было также указано в заключение Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 04.12.2022 № С-4/1 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», утвержденного коллегией Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 25.12.2023 № 101, и направлено в адрес администрации Янтиковского муниципального округа письмом от 26.12.2023 № 06-05/04-2933.

**Однако, администрацией Янтиковского муниципального округа возврат субсидий в республиканский бюджет Чувашской Республики в сумме 2 777,5 тыс. рублей не предусмотрен, соответственно, нарушение согласно представлению КСП Чувашии от 23.08.2023 № 59 не устранено.**

Согласно письму администрации Янтиковского муниципального округа от 26.02.2024 № 03/02-895 возврат будет предусмотрен при уточнении бюджета Янтиковского муниципального округа в апреле месяце текущего года.

### 3. Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа

Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 93 060,6 тыс. рублей (на 16,4%) и доведение плановых значений до 568 294,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### Изменение расходов бюджета Янтиковского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	64 731,9	64 731,9	0,0	100,0	13,6	11,4
Национальная оборона	1 067,6	1 067,6	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 469,9	5 469,9	0,0	100,0	1,2	1,0
Национальная экономика	61 321,3	68 005,7	6 684,4	110,9	12,9	12,0

Жилищно-коммунальное хозяйство	37 536,6	73 361,4	35 824,8	195,4	7,9	12,9
Охрана окружающей среды	1 295,3	1 295,3	0,0	100,0	0,3	0,2
Образование	231 195,2	235 793,1	4 597,9	101,9	48,6	43,5
Культура, кинематография	32 373,6	66 970,4	34 596,8	206,9	6,8	11,8
Социальная политика	39 592,2	39 592,2	0,0	100,0	8,3	7,0
Физическая культура и спорт	500,0	12 000,0	11 500,0	в 23 раза	0,1	2,1
Обслуживание государственного (муниципального) долга	150,0	6,4	-143,6	4,3	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>475 233,6</b>	<b>568 294,2</b>	<b>93 060,6</b>	<b>16,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Янтиковского муниципального округа**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского муниципального округа	233 884,4	310 990,4	77 106,0	133,0	49,2	54,7
2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Янтиковского муниципального округа	234 852,6	250 950,5	16 097,9	106,9	49,4	44,2
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского муниципального округа	6 496,6	6 353,0	-143,6	97,8	1,4	1,1
	<b>ИТОГО</b>	<b>475 233,6</b>	<b>568 294,2</b>	<b>93 060,6</b>	<b>19,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Национальная экономика»** в сальдированной сумме на 6 684,4 тыс. рублей, из них увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 928,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 2 363,9 тыс. рублей;

разработку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по капитальному ремонту гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 3 392,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 223,1 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** в сумме на 35 824,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

реализацию мероприятий по развитию общественной инфраструктуры населенных пунктов в рамках празднования Дня Республики в сумме 7 300,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 31 724,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 25 370,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на реализацию мероприятий по развитию общественной инфраструктуры населенных пунктов в сумме 3 200,0 тыс. рублей;  
**«Образование»** в сальдированной сумме на 4 597,9 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 45,4 тыс. рублей;

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 180,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 178,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 13 351,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 11 229,8 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по развитию общественной инфраструктуры населенных пунктов в рамках празднования Дня Республики в сумме 2 700,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на:

создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в сумме 179,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 11 500,0 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** в сумме на 34 596,8 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

государственную поддержку лучших работников сельских учреждений культуры и лучших сельских учреждений культуры в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 260,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 225,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 17 043,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 16 191,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 7 903,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6 416,8 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 9 390,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 8 920,5 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** в сумме на 11 500,0 тыс. рублей, а именно увеличиваются расходы на обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ;

**«Обслуживание государственного и муниципального долга»** в общей сумме на 143,6 тыс. рублей, а именно снижаются расходы на процентные платежи по муниципальному долгу.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Янтиковского муниципального округа не изменяется и составляет 500,0 тыс. рублей.

#### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Янтиковского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей. В соответствии с Соглашением № 1 о предоставлении бюджету Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита местного бюджета, возникшего при исполнении местного бюджета от 13.12.2023 срок возврата бюджетного кредита установлен 01.12.2024.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год уменьшается и составит 6,4 тыс. рублей, что соответствует нормам ст. 111 БК РФ.

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного



бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Янтиковского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 53 403,4 тыс. рублей и составит 46 403,4 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Янтиковского муниципального округа являются на 2024 год:

- погашение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 7 000,0 тыс. рублей;

– изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 53 403,4 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Янтиковского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

#### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 39 657,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 93 060,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 521 890,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 568 294,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 53 403,4 тыс. рублей и составит 46 403,4 тыс. рублей.

2. Администрацией Янтиковского муниципального округа возврат субсидий в республиканский бюджет Чувашской Республики в сумме 2 777,5 тыс. рублей не предусмотрен, соответственно, нарушение согласно представлению КСП Чувашии от 23.08.2023 № 59 не устранено.

3. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Янтиковского муниципального округа на 2024 год, утвержденный решением Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа от 12.12.2023 № 19/4, не содержит прогноз объемов поступлений в бюджет Янтиковского муниципального округа в результате исполнения программ приватизации, что является нарушением абз. 5 п. 5 Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества, утвержденных постановлением Правительства РФ от 26.12.2005 № 806. Кроме того, обоснованный расчет увеличения плановых значений доходов от продажи материальных и нематериальных активов не представлен, что не дает возможность оценить поступление планируемой суммы в бюджет.

4. Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № 19/2 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен.

**Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики и главе Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики, в целях устранения нарушения, повторно учесть представление КСП Чувашии от 23.08.2023 № 59 при следующем уточнении бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Дополнительно проанализировать плановое поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов в бюджет Янтиковского муниципального округа в 2024 году.